Tokoh yang pernah menjadi

Qadhi (hakim) dan utusan keliling khalifah ini menjadi penyelamat berbagai

kekacauan politik di negaranya, Basrah (kini Irak).
3

Nama lengkapnya al-Mawardi adalah Abu Al-Hasan Ali bin Muhammad bin

Habib Al-Mawardi Al-Basri Asy-Syafi‟i. Dia dilahirkan di Basrah tahun 364 H/ 974

fikih yang alim, yaitu Abu Qasim ash-Shaimari. Setelah itu, ia merantau ke Baghdad

mendatangi para ulama di sana untuk menyempurnakan keilmuannya di bidang fikih

kepada tokoh Syafi‟iyah al-Isfirayini. Di samping itu, ia juga belajar ilmu bahasa

Arab, hadis dan tafsir. Ia wafat pada tahun 450 H/1058 M dan dikebumikan di kota

al-Manshur di daerah Bab Harb Baghdad.
91

Al-Mawardi hidup pada masa

pemerintahan dua khalifah yaitu al-Qadir Billah (380-442 H) dan al-Qaim

Biamrillah.
92

Al-Mawardi adalah salah seorang fukaha mazhab Syafi‟i yang sudah sampai

pada level mujtahid.

Pada saat dinasti Abbasiyah didominasi oleh elit militer Turki terutama

menjelang aneksasi bani Buwaih, kekuasaan efektif tidak lagi berada pada tangan

khalifah, namun beralih kepada bangsa Turki dan mereka disebut amir al-Umara.

Pada waktu dinasti Abbasiyah dikuasai oleh bani Buwaihi (945-1055 M/ 334-447 H)

dan kemudian bani Saljuk (1055-1100 M/ 447-492 H), penguasa baru ini tidak

menghilangkan jabatan khalifah, namun menjadikannya boneka penguasa dan jabatan

amir al-Umara pun berpindah kepada penguasa kedua ini.
105

Peristiwa pengambilalihan kekuasaan dari khalifah dan wazir kepada amir al-